Vers. 36. « Mittes autem fulmina, et ibunt? aut
dicent tibi, Quid est? »

An fulmina, instar famulorum, contra quos
emittuntur, a te ire jubentur? et parata ad exse-
quendum mandata, in hunc fere modum vocem
emittent, ac dicent: Ecce præsto sumus; quid est
quod nos facere jubes?

Vers. 37. « Aut quis est qui numeret nubes sa-
pientia, et cœlum et terram inclinavit? »

Symmachus vero: Aut quis dedit insipienti intel-
ligentiam? Quis, inquit, est qui facit ut nubes in
numerum cogantur, non quidem sine modo et men-
sura, sed ut utilitati inserviant? Quis cœlo motum
circularem dedit, ut iis qui e longinquo intuentur,
terræ extrema attingere videatur? illud enim est,
inclinavit.

Vers. 38. « Diffusus est autem sicut terra cinis. »

Tenuitatem ejus innuit de qua Isaias etiam
dicit: Instar fumi est⁹⁹; cœlum autem terræ quæ
nigra est, instar cineris propter ejus splendorem
circumfunditur.

« Et agglutinavi enim sicut lapidi cubum. »

Dicendo, sicut cubum, stabilitatem, firmitudinem,
simul etiam et figuram ejus ob oculos posuit. Te-
nuissimam autem ejus naturam, inquit, solidam
adeo effeci, ac si quis lapidi cubum aptasset, et
cubicum reddidisset. Cubus autem figura est quæ
quadratam aut circularem basin habens, in acutum
desinit. Quidam vero figuram scypho similem
esse dicunt.

Vers. 39, 40. « Aut venaberis leonibus escam, aut
animas draconum replebis? Timuerunt enim in
cubilibus eorum, et sedent in silvis insidiantes. »

Quis leoni naturam venatoriam largitus est? Quis
dracones cibo saturat? Quis feras cibi causa insi-
diari, et impetum in quædam facere docuit?

Vers. 44. « Quis autem præparavit corvo escam?
pulli enim ejus ad Dominum clamaverunt, errantes,
cibaria quærentes. »

Sed et volucris etiam Deus providet; totam
enim per partem significavit. Dicitur autem corvus
præ ingluvie fetum suum non alere, sed pullos ne-
glectos descere; illos vero fame oppressos clamore

⁹⁹ Isa. LI, 6.

VARIÆ LECTIONES

⁹⁹ γρ. ἀριδῆλως ἐκλάμψαι. ° Ἰσ. ἐπιτάσσονται.

quodam naturali ad Deum uti, et parvis quibusdam bestiolis, quæ in niidis enascuntur, nutriri. Quis igitur eos nutrit? Nonne Dei verbum? Pulli enim corvorum post longum et vagabundum errorem clamant, quærentes cibum ab eo sumere, qui non solum pulvis corvorum, verum etiam iis qui non tantum verbo, sed necessitate, et motu naturali illum invocant, ministrat.

CAP. XXXIX.

Vers. 5. « Si cognovisti tempus pariendi tragelaphorum petrae, aut partus cervarum custodisti, et numerasti menses earum plenos partus earum, et dolores earum solvisti, et nutristi himmalos earum sine metu, et partus earum emittes? »

Sed ne minutissimam quidem, inquit, nosti, quomodo cerva suo tempore et tragelaphus (capra, scilicet, silvestris) in petris ac speluncis quæ natura tecta et laqueata sunt, pariant? et quis numerus mensium ad ventrem perferendum eis datus sit? quomodo, finitis partus doloribus, fetus in lucem edant? quomodo recenter natis lac indant, et illi sine metu et formidine alantur?

Vers. 4. « Abrumpent filios suos, multiplicabuntur in geminis, exhibunt, et non revertentur eis. »

Et quomodo, inquit, matres, naturalis affectus oblitæ, fetus adultos derelinquant? illi vero a matribus digredientes, et terræ gemina depascentes, multiplicantur, neque amplius ad eas revertantur?

Vers. 5-7. Quis autem est qui dimisit onagrura liberum, et vincula ejus quis resolvit? Posui enim habitationem ejus desertum, et tabernacula ejus sanguinem; irridens multas turbas civitatis, et querelam exactoris non audiens.

Ad litteram quidem: Unde, inquit, onagro juris sui libertas concessa est? Unde est quod hominum mandatis non obtemperet, sed desertum pro habitaculo et loco commemorandi habeat, et in locis salsis ac solitariis tabernaculum ponat? Ad sensum vero, vita solitaria, tanquam a rebus sæcularibus et his quæ sensus movent ac deliniunt, seposita, his verbis describitur. Hinc autem apparet sermonem hunc allegorice a nobis intelligendum esse; neque enim hic asinus querelam exactoris audit, sed homo spiritualis, qui non patitur neque audire sustinet exactorem illum qui intellectu concipitur, qui, tanquam tributum aliquod exigeret, eos qui sub ejus imperio sunt, onera ferre, improbarum perturbationum jugum subire, et voluptatibus inscrivere cogit.

Vers. 8. « Considerabit montes pascuum suum, et post omne viride quærit. »

Ad historiam quidem et rei veritatem, asinus silvestris montes peragrans, herbas investigat ut iis vescatur; ad theoriam vero, homo spiritualis con-

Α ἐνδείας πιεζομένους, φυσικῆ τινι χειρῆσθαι πρὸς Θεὸν τῆ βοῆ, καὶ ὑπὸ μικρῶν τινῶν ζωῶντων γινόμενων ἐν ταῖς νεοσσαῖς ἐκτρέφασθαι. Τίς οὖν ὁ τρέφων αὐτούς; Οὐχ ὁ τοῦ Θεοῦ λόγος; Νεοσσοὶ γὰρ κοράκων πρὸς αὐτὸν κεκράγασι μετὰ τὸ πλανηθῆναι πολλὰ, ζητούντες ἀπ' αὐτοῦ λαβεῖν τροφήν, τοῦ δὲ δόντος οὐχ ἀπλῶς τοῖς νεοσσοῖς τῶν κοράκων, ἀλλὰ τοῖς ἐπικαλουμένοις αὐτὸν, οὐ λόγῳ, ἀλλὰ τῇ χρεῖα καὶ τῇ φυσικῇ κινήσει.

ΚΕΦΑΛ. ΛΘ'.

« Εἰ ἐγὼς καιρὸν τοκετοῦ τραγέλαφων πέτρας, ἐφύλαξας δὲ ὠδίνας ἐλάφων, ἠρώμησας δὲ μῆνας αὐτῶν πλήρεις τοκετοῦ αὐτῶν, ὠδίνας δὲ αὐτῶν ἔλωσας, ἐξεθρῆψας δὲ αὐτῶν τὰ παῖδια ἐξω φόδου, ὠδὶνας δὲ αὐτῶν ἐξαποστειλεῖς; »